
一、招租内容：
1.东港阳光365生活广场海珠北路95号，建筑面积约161.59

平方米，租赁期3-5年，租金面谈。
二、报名条件：具有民事行为能力的自然人或法人。
三、报名时间：2020年7月22日至2020年7月29日(上午8:

30-11:00，下午14:30-17:00，周末、节假日除外)。
四、携带资料：竞租人须提供有效身份证明及复印件（企业须

提供营业执照复印件并加盖公章、法人代表或委托代理人身份证
复印件）。

五、报名地点：普陀区东港麒麟路233号东港集团大厦812资
产公司招商策划部。

六、联系电话：0580-3813712、3011666 联系人：韩女士
浙江舟山东大资产经营管理有限公司

2020年7月22日

东港阳光365生活广场
海珠北路95号房屋招租公告

记者手记

祝福渔港 祝福生活在渔港小镇的人们

采访中，记者印象最深的是，
相关部门在加快生态修复推进城
市高质量发展进程中，始终秉持青
山绿水就是金山银山的发展理
念。本着这一理念，方有蓝色海湾
整治的大手笔和大动作，使渔港资
源优势在带动临港产业发展中起
到推动作用。

这一推动效应体现在：依托资
源优势，沈家门夜排档“吃鱼”，舟

山国际水产城“卖鱼”，围绕“一条
鱼”产业，为“活水码头”带来源源
不断的人气与活力。同时，城市道
路建设的推进，为临港工业、旅游
产业等输送源源不绝的动力，也推
动着城市建设中发生着日新月异
的变化，使渔港小镇的人民群众有
更多的获得感幸福感。

祝福渔港，祝福生活在渔港小
镇的人们。

2WWW.ZSPUTUO.COM

2020年7月22日 星期三 一版责任编辑：黄璐薇 本版责任编辑：陈春燕 版式制作：王伟综合新闻

本报讯（记者 徐可叶 通讯员
王占龙）高考过后，诈骗分子又开
始蠢蠢欲动了，考生和家长在做好
升学准备的同时，也要警惕高考招
生骗局，防止上当受骗。

“要是能早点查分数就好了，
不知道网上那个网址是真的？”“网
上说的那些教育补贴是不是真的
可以领取？”“听说有人已经拿到定
向招生的‘内部指标’了，不知道怎
么弄的？”“听说同学已经拿到助学
金了？”高考结束后，一些不法分子
开始利用非法途径获取大量考生
及家长信息，以所谓“提前查分”
“教育补贴”“内部指标”“助学金”
等为幌子，谋取钱财。

高考分数是考生和家长关心的
重点。不法分子通过短信，发送带
有木马链接的虚假提前查分网址，

一旦点击进入，木马病毒便会自动
植入手机，从而获取手机所关联的
银行卡等信息。不法分子就可以拦
截获取支付验证码。考生及家人查
分时应认准教育部门指定的查询方
式及查分网址，不要轻易点击手机
短信里来历不明的链接。

第二种为教育补贴诈骗。此
类骗局在高考后的 1～2周内高
发。不法分子通过冒充“教育局”
“财政局”等政府机关工作人员，主
动与考生、家长联系，并准确报出
考生的学籍信息，骗取家长或学生
的信任，以领取“教育补贴”需先
“激活账户”为名，让其带着银行卡
到ATM机上操作，从而盗取其银行
账户上的钱。警方提醒，任何与高
考相关的款项发放均不会通过
ATM机进行！考生和家长收到类

似电话或短信，要先与学校及班主
任联系，不要随便透露个人信息及
银行卡号和密码，以免上当受骗。

“补录”骗局常常出现在高考
志愿录取结束后，不法分子对考生
家长谎称某高校名额没能招满，通
过花钱“打点”可让考生获得补录
名额，以此骗取考生家长钱财。也
有不法分子在考前就用各种借口，
让家长交钱保留名额。还有一些
骗局中，不法分子谎称有特殊关
系，可以购买“内部指标”“计划外
指标”。警方提醒，正规的招生录
取不会产生任何附加费用，凡是需
要收取保证金、录取费、指标费的
“招生指标”，一律不能相信。

另外，不法分子会利用一些考
生家中经济困难，上大学需要通过
助学金交齐学费的情况，冒充高校

工作人员、教育部门工作人员，或者
直接谎称手上有项目，可以为考生
申请大学助学金，要求家长先交报
名费。考生及家长信以为真，汇款
给对方，后来发现根本没有这回
事。当接到自称高校、教育、财政等
工作人员的电话、信息，要发放“国
家助学金”“返还义务教育费”“助学
扶助款”时，考生及家长一定要主动
与当地教育部门或学校联系求证。

不法分子还会冒充高校招生
办人员，向考生寄送伪造的录取通
知书，让考生将学杂费打入指定的
银行账号，以骗取钱财。

警方提醒，考生不要“晒”准考
证、身份证、考生号和密码、录取通
知书等。所有骗局都围绕一个“钱”
字，如果在招考过程中，有明显的违
法违规的费用，就要谨慎对待。

提前查分、教育补贴、助学金……高考后不法分子蠢蠢欲动

这些诈骗伎俩切莫相信以免上当

本报讯（记者 翁瑜霞 通讯员
欧阳怡文）由区民政局举办的2020
年度公益创投项目大赛决赛日前举
行，41个参赛项目集中亮相。

这41个项目共申请资金171.6
万元。公益团队来自各行各业，有
来自社区的，有来自网络的，有来自
企业的，也有来自机关单位的……
其中不乏”海岛小蜜蜂”“星宝梦工
厂”“关爱海岛空巢老人”等一批特
色鲜明、影响广泛、有发展潜力的组
织和项目。

决赛现场，41个各具特色的公
益项目逐一亮相，项目负责人轮番
上场陈述公益方案。其中，“六横
爱帮义工协会”是活跃在六横镇的
一支志愿者队伍，“关爱海岛空巢
老人”公益服务项目提出对六横镇
悬山岛300多位老年人进行志愿者

服务，惠及孤寡残障老人，让他们
在生活和心灵上都有依靠；“星宝
梦工厂”公益创投项目通过让志愿
者和自闭症儿童结对等方式开展
“星家长喘息服务”等系列活动，凝
聚爱的力量帮助自闭症儿童和家
庭树立信心，推进整个社会关注与
支持自闭症儿童的康复事业；“守
护我们身边的植物”绿色公益项目
是由区爱心树青少年服务中心发
起，通过绿色公益项目及志愿者活
动的长期有效开展，让青少年儿童
了解社区自然环境、萌发热爱自
然、保护环境的意识。

经评审，最终37个公益创投项
目入围，其中4个项目是社区社会组
织服务中心运营管理项目。7天公示
期结束后，还将签订《普陀区公益创
投项目协议书》，并进入实施阶段。

2020年度公益创投项目大赛决赛举行

37个公益创投项目入围

本报讯（通讯员 柴梦洁 记者
徐丽佳）近日，沈家门街道新街社区
举行“夕阳无限精彩”老年人趣味运
动会。

这次趣味运动会共设置象棋、
跳棋、兵乓、台球四项比赛，社区为

优胜者颁发了奖状和奖品。
此次老年人趣味运动会集趣味

性和运动性为一体，既丰富了辖区
居民精神文化生活，传递了健康向
上的体育精神，也让老人们感受到
社区生活的温馨与快乐。

老年人趣味运动会秀出年轻态

下篇提要：600年的潮汐更迭，孕育了一座“活水码头”。随着蓝色海湾整治行动的落幕，沈家门渔
港近海水质稳中趋好，受损岸线、海湾得到修复，滨海湿地面积不断增加，围填海规模得到有效控制。
自然生态的持续好转，引得更多游客踏浪而来。

如今的沈家门渔港，已由一个传统的单一的渔港，发展成集渔、工、贸、航、旅游等于一体的综合性
渔港。好空气，好环境，催生临港产业带，推动城市发展。

沈家门海鲜夜排档的故事

“兄弟，到周末了，夜里去沈家
门吃夜排档去。”“好的，5点下班
出发。”这是前些年一些朋友周末
相聚吃饭时的问语，饭局地首选就
是沈家门海鲜夜排档。沈家门人
请朋友吃饭选的地方大都也是夜
排档，全国各地来舟山旅游的客人
来品尝夜排档海鲜也成常态。

沈家门夜排档座落在渔港景
观廊道上，每逢夏季，夜幕降临，长
长渔港廊道一字排开的夜排档灯
火辉煌，人声鼎沸，座无虚席。游
客在海风习习吹拂下品尝透骨新
鲜海鲜美味，观赏夜晚海上景色，
别提有多惬意。

多年来，沈家门海鲜夜排档声
名远扬，在“活水码头”的历程中书
写浓墨重彩的一笔。从零星的海
鲜小吃摊，到有规划、成规模的海
鲜美食长廊，虽然位置几经变迁，
但不变的是，由活蹦乱跳的海鲜、
南来北往的吃客、热情好客的海岛
人构成的海边人家特有的烟火气，
成为普陀一道独特的风景。

如果说夜排档是“活水码头”的
点睛之笔，那么经营着夜排档的海
边人用他们的热情、诚信、豪爽，接
待远道而来的他乡客，给游客留下

美好的印象。
2013年，市民孔耀文盘下了

沈家门海鲜夜排档12号档位，多
年经营下来，问起孔耀文印象最深
刻的事情，却无关生意好坏和客人
多寡，而是一桩“拾金不昧”。

“有客人吃完饭皮夹子忘了
拿，我们团团找，找不到，急死
了。”孔耀文回忆道，后来问遍了整
个滨港路，终于打听到游客的住宿
地址，连忙送去。

孔耀文说：“我们不是只单单做
生意，我们也在经营和客人的关系，
他们吃得开心，我们也开心。”这样
的经营理念让他赢得很多回头客，
也展示了海边人的文明经商理念。

2018年10月，半升洞高端休闲
街区项目建设启动，沈家门海鲜夜
排档临时搬迁到东港。随着蓝色海
湾整治行动的全面完工，如今的沈
家门渔港风貌焕然一新。而滨海大
道的全线贯通，也让沈家门渔港有
更多机会在游客眼前“亮相”。

“到时候半升洞区块也改造好
了，沈家门海鲜夜排档重新迁回
来的那天，定会重振昔日辉煌，来
夜排档的游客会越来越多。”孔耀
文心里头充满期待，并信心满满地
如是说。

“渔市胜地”的前世今生

与夜排档相似，舟山国际水产
城也随着沈家门渔港的发展变迁，
演绎着水产交易的前世今生。

“1992年，我从渔民转行卖水
产干品。”在舟山国际水产城干品
交易区，经营户翁忠国告诉记者，
那时水产品交易市场刚搬到墩头
区域，虽有优越的地理位置与港域
条件，海陆交通也方便，但是由于
缺乏规划和建设，污水与臭味是当
时市场环境的“主旋律”，渔民、小
贩间的争端也偶有发生。

经过多年建设与提升，昔日水
产品批发市场华丽转身成为国家
4A级景区，聚集起巨大的人流、物
流、资金流和信息流，构筑了“互联

网+水产市场+商贸旅游”的新型产
业链，成为展示沈家门渔港风情和
舟山海洋文化的“渔市胜地”。

如今沈家门渔港水产品交易
环境和面貌焕然一新。一座集水
产品交易、商贸旅游、休闲饮食、文
化体验等于一体的多功能复合型
城市综合体巍然伫立海岸边，向南
来北往的渔船、南腔北调的游客落
落大方地敞开门户。

随着经营环境的改善，水产城
迎来越来越多的散户客人，这让翁
忠国欣喜异常。“以前我们主要以
大宗交易为主，环境变好后，来普
陀旅游的客人都会过来买些海产
品，人气更旺了。”

□记者 励佳

今朝沈家门渔港更闪亮
——来自普陀开展蓝色海湾整治修复生态推进城市高质量发展的报告（下篇）

3个月的禁捕期即将结束，这两天，六横镇的伏休渔船修缮一新，正在进行开捕前的各项准备工作。
据了解，六横镇共有渔船280余艘，其中拖虾、笼壶、刺网、围网等作业渔船115艘。“自实行伏季休渔制

度以来，我们村的10多艘拖虾渔船没有发生过一次违规作业或提早开捕的情况。今年也是如此，不到规定
的开捕时间绝不提前出海生产。”双屿港村带头船老大陆松平说。 （通讯员 刘生国）

渔船修缮一新
迎开捕

（上紧接第1版）以区公安分局为例，
自“分业监管、联合执法”工作开展以
来，区公安分局已经与区网信办互通
涉网信息279条，在“净网雷霆行动”
中破获各类涉网案件37起，抓获犯罪
嫌疑人近百人。

“分业监管明确了各部门职责，
联合执法提高了办案效率。”据区网
信办相关负责人介绍，截至目前，
“分业监管、联合执法”工作领导小
组已召开联席会议6次，各部门互
通信息近千条，开展各类检查200
余次，办理涉网案件42起，有力打
击了网上违法犯罪行为。

突破外延壁垒 构建共治体系

网络世界包罗万象、瞬息万
变，单靠政府部门的管理难免有力
不从心之时。因此，将治理工作向
外延伸，与社会力量协同合作，构
建网络世界的共治体系尤为重
要。普陀在这项工作中也做了许
多实践和探索。

普陀“银发好网民”是由区网信
办牵头，联合区委老干部局、区退管
办、区老龄办等单位组建的网络社
会组织。从2017年成立至今，银发
好网民队伍已从最初的100人发展
至1200余人，并组建了网络正能量
宣传队、网络辟谣队、网络舆情引导
队、网络公益服务队、网络安全宣讲
队等5支特色队伍，推出了“银发看
普陀”“丁阿伯说法”“老爸老妈辟谣
团”“老人与海”“银发护卫队”等品
牌活动，以案说法、就案普法、防治
未病，强化网络安全和网络法治意
识，夯实网络执法思想基础和社会
基础。

“银发好网民”只是普陀推进网
络生态共治体系构建中的其中一个
案例。区网信办相关负责人表示，
当前，普陀正借助社会各方资源，积
极探索和打造前端线索采集全覆
盖、中端协同共治全覆盖、末端宣传
引领全覆盖的共治体系，全面提升
普陀的网络生态环境。

突破三壁垒 构建三体系


